LEI Nº 3.376, DE 24 DE JULHO DE 2018.
Publicada no Diário Oficial nº 5.161

Altera a Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, que dispõe
sobre a estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços
Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério Público
do Estado do Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Os Anexos II, III e V da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 2012, passam a viger
conforme os Anexos I, II e III a esta Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
financeiros a partir de 1° de maio de 2018, nos termos do parágrafo único do art. 18 da Lei nº
2.580, de 03 de maio de 2012.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de julho de 2018, 197º da
Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

2

ANEXO I À LEI Nº 3.376, DE 24 DE JULHO DE 2018.

Cargo: Auxiliar Ministerial (em extinção)

Classe Padrão Valor em R$

AA

1 1.991,70

2 2.156,02

3 2.215,31

4 2.276,23

5 2.338,83

6 2.403,15

AB

1 2.535,32

2 2.605,04

3 2.676,68

4 2.750,29

5 2.825,92

6 2.903,63

7 2.983,48

8 3.065,53

9 3.149,83

AC

1 3.323,07

2 3.414,45

3 3.508,35

4 3.604,83

5 3.703,96

6 3.805,82

7 3.910,48

8 4.018,02

9 4.128,52

10 4.242,05

11 4.358,71

12 4.478,57

Cargo: Auxiliar Ministerial Especializado (em extinção)

Classe Padrão Valor em R$

BA 1 2.662,98

 2 2.882,68

3 2.961,95

4 3.043,40

5 3.127,09

6 3.213,08

BB

1 3.389,80

2 3.483,02

3 3.578,80

4 3.677,22

5 3.778,34

6 3.882,24

7 3.989,00

8 4.098,70

9 4.211,41

BC

1 4.443,04

2 4.565,22

3 4.690,76

4 4.819,76

5 4.952,30

6 5.088,49

7 5.228,42

8 5.372,20

9 5.519,94

10 5.671,74

11 5.827,71

12 5.987,97

4

Cargo: Motorista (em extinção)

Classe Padrão Valor em R$

CA

1 3.334,27

2 3.609,35

3 3.708,61

4 3.810,60

5 3.915,39

6 4.023,06

CB

1 4.244,33

2 4.361,05

3 4.480,98

4 4.604,21

5 4.730,83

6 4.860,93

7 4.994,61

8 5.131,96

9 5.273,09

CC

1 5.563,11

2 5.716,10

3 5.873,29

4 6.034,81

5 6.200,77

6 6.371,29

7 6.546,50

8 6.726,53

9 6.911,51

10 7.101,58

11 7.296,87

12 7.497,53

Cargo: Motorista Profissional

Classe Padrão Valor em R$

DA

1 3.909,64

2 4.232,19

3 4.348,58

4 4.468,17

5 4.591,04

6 4.717,29

DB

1 4.976,74

2 5.113,60

3 5.254,22

4 5.398,71

5 5.547,17

6 5.699,72

7 5.856,46

8 6.017,51

9 6.182,99

DC

1 6.523,05

2 6.702,43

3 6.886,75

4 7.076,14

5 7.270,73

6 7.470,68

7 7.676,12

8 7.887,21

9 8.104,11

10 8.326,97

11 8.555,96

12 8.791,25

6

Cargo: Técnico Ministerial

Classe Padrão Valor em R$

EA

1 3.909,64

2 4.232,19

3 4.348,58

4 4.468,17

5 4.591,04

6 4.717,29

EB

1 4.976,74

2 5.113,60

3 5.254,22

4 5.398,71

5 5.547,17

6 5.699,72

7 5.856,46

8 6.017,51

9 6.182,99

EC

1 6.523,05

2 6.702,43

3 6.886,75

4 7.076,14

5 7.270,73

6 7.470,68

7 7.676,12

8 7.887,21

9 8.104,11

10 8.326,97

11 8.555,96

12 8.791,25

Cargo: Técnico Ministerial Especializado

Classe Padrão Valor em R$

FA

1 4.352,25

2 4.711,31

3 4.840,87

4 4.973,99

5 5.110,77

6 5.251,32

FB

1 5.540,14

2 5.692,49

3 5.849,03

4 6.009,88

5 6.175,15

6 6.344,97

7 6.519,46

8 6.698,75

9 6.882,97

FC

1 7.261,53

2 7.461,22

3 7.666,40

4 7.877,23

5 8.093,85

6 8.316,43

7 8.545,13

8 8.780,12

9 9.021,57

10 9.269,66

11 9.524,58

12 9.786,51

8

Cargo: Oficial de Diligências

Classe Padrão Valor em R$

GA

1 5.384,97

2 5.829,23

3 5.989,53

4 6.154,24

5 6.323,48

6 6.497,38

GB

1 6.854,74

2 7.043,25

3 7.236,94

4 7.435,96

5 7.640,45

6 7.850,56

7 8.066,45

8 8.288,28

9 8.516,21

C

1 8.984,60

2 9.231,68

3 9.485,55

4 9.746,40

5 10.014,43

6 10.289,83

7 10.572,80

8 10.863,55

9 11.162,30

10 11.469,26

11 11.784,66

12 12.108,74

Cargo: Analista Ministerial

Classe Padrão Valor em R$

HA

1 7.114,06

2 7.700,97

3 7.912,75

4 8.130,35

5 8.353,93

6 8.583,66

HB

1 9.055,76

2 9.304,79

3 9.560,67

4 9.823,59

5 10.093,74

6 10.371,32

7 10.656,53

8 10.949,58

9 11.250,69

HC

1 11.869,48

2 12.195,89

3 12.531,28

4 12.875,89

5 13.229,98

6 13.593,80

7 13.967,63

8 14.351,74

9 14.746,41

10 15.151,94

11 15.568,62

12 15.996,76

10

Cargo: Analista Ministerial Especializado

Classe Padrão Valor em R$

IA

1 8.441,87

2 9.138,32

3 9.389,62

4 9.647,83

5 9.913,15

6 10.185,76

IB

1 10.745,98

2 11.041,49

3 11.345,13

4 11.657,12

5 11.977,69

6 12.307,08

7 12.645,52

8 12.993,27

9 13.350,58

IC

1 14.084,86

2 14.472,19

3 14.870,18

4 15.279,11

5 15.699,29

6 16.131,02

7 16.574,62

8 17.030,42

9 17.498,76

10 17.979,98

11 18.474,43

12 18.982,48

ANEXO II À LEI Nº 3.376, DE 24 DE JULHO DE 2018.

CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO MINISTERIAL - DA M

SÍMBOLO NÍVEL VENCIMENTO R$ GRATIFICAÇÃO R$ TOTAL R$

Diretor-Geral - 15.435,33 5.145,10 20.580,43

DAM 7 11.959,09 3.986,36 15.945,45

DAM 6 9.541,84 3.180,62 12.722,46

DAM 5 7.857,97 2.619,33 10.477,30

DAM 4 6.174,14 2.058,05 8.232,19

DAM 3 4.490,28 1.496,76 5.987,04

DAM 2 3.648,30 1.216,10 4.864,40

DAM 1 3.367,71 1.122,57 4.490,28

ANEXO III À LEI Nº 3.376, DE 24 DE JULHO DE 2018.

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

SÍMBOLOS, NÍVEIS E REMUNERAÇÃO

SÍMBOLO  NÍVEL  Valor R$

FC 5 3.180,59

FC 4 2.818,89

FC 3 1.900,64

FC 2 1.610,81

FC 1 1.275,21